
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/01684 

 Del: 07/03/2024 

 Esecutivo Da: 07/03/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Statistica e Toponomastica 

 

OGGETTO: 

SAS INSTITUTE srl: rinnovo licenze d'uso software anno 2024. Affidamento diretto. CIG: B0B4DF7E85

 

IL RESPONSABILE E.Q. STATISTICA E TOPONOMASTICA

Premesso che:

• è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto 

"Documenti di  programmazione 2024/2026:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 viene approvato il PEG 2024/2026;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1891  del  14/03/2023  è  stato  attribuito  l’incarico  di  Posizione 

Organizzativa "Statistica e Toponomastica" al dott. Gianni Dugheri;

• con la determinazione n. 2239 del 23/03/2023 si stabiliscono le funzioni delegate alla P.O. Statistica e 

Toponomastica Dott. Gianni Dugheri;

• con determinazione n. 2500 del 31/03/2023 si è proceduto a ricondurre dal 01/04/2023 gli incarichi di 

Posizione Organizzativa alla nuova tipologia di Elevata Qualificazione (EQ);

Pag. 1 di 5 DD/2024/01684



Considerata la necessità di provvedere al rinnovo per l’anno 2024 dei canoni delle licenze d’uso dei seguenti 

prodotti software specialistici utilizzati presso il Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica, E.Q. Statistica e  

toponomastica:

SAS Analytics Pro;

SAS/FSP;

SAS/IML; 

Atteso che la società SAS Institute srl  è l’unica distributrice italiana dei prodotti della casa madre SAS si è  

provveduto a richiedere alla stessa un’offerta in merito;

Vista l’offerta rimessa da SAS Institute srl, prot. n° 79622 del 06/03/2024, allegato integrante, per il rinnovo 

dei canoni delle licenze d’uso sui prodotti sopra elencati, ammontante complessivamente a € 3.968,00 oltre  

IVA 22%, con validità dall'esecutività dell'atto e fino al 31/12/2024;

Dato atto della congruità di tale offerta, sia complessiva sia in relazione ai singoli prodotti software in essa  

elencati;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di  impegnare la  somma di  € 4.840,96 IVA inclusa sul  capitolo 22525 

“CANONI  E  NOLEGGI  PER  SOFTWARE STATISTICI” del  bilancio  d’esercizio  2024 a  favore della  società  SAS 

Institute srl (cod. benef. 1620);

Ritenuto di  nominare quale Responsabile unico del  procedimento il  dott. Gianni Dugheri  E.Q.  Statistica e 

toponomastica del Servizio Pianificazione, Controllo e Statistica e preso atto che lo stesso per l’affidamento in 

oggetto dichiara:

1. che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento

2. non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

Verificata la regolarità contributiva della società SAS Institute srl tramite l'acquisizione del DURC.; 

Preso atto della  Determinazione dell’Autorità per la  Vigilanza sui  contratti pubblici  n° 10 del  22/12/2010,  

avente per oggetto “Ulteriori indicazioni sulla Tracciabilita’ dei Flussi Finanziari” (art.3, legge 13 agosto 2010, 

n° 136, come modificata dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n° 187 convertito in legge con modificazioni,  

dalla legge del 17 dicembre 2010) in base alla quale sono stati acquisiti il codice Identificativo di Gara e il  

conto dedicato;

Dato atto che il suddetto conto bancario risponde ai requisiti di cui alla normativa in materia di tracciabilità dei  

Pag. 2 di 5 DD/2024/01684



flussi Finanziari e che il Codice CIG è il seguente: B0B4DF7E85 ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e il d.lgs 36/2023 pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta 

Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023;

Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  

a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, secondo il  

quale si  applicano anche alle  imprese fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione comunale le  disposizioni  del  

codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche nel suddetto 

accordo integrativo, aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 26/01/2021 e il D.P.R n. 81 

del 13.06.2023;

Visti gli artt. 107, 179 e 183 del D.lgs. 267/00;

Visti gli artt. 81 e 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 16 e 21 del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Ai sensi dell’art.  15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli  interni,  si  dà atto della regolarità  

tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare alla società SAS Institute srl il rinnovo delle licenze d’uso dei prodotti software in uso presso 

il  Servizio  Pianificazione, Controllo e Statistica per  l’anno 2024,  elencati in narrativa,  al  costo di  €  

4.840,96 IVA inclusa, con validità dall'esecutività dell'atto e fino al 31/12/2024 - CIG: B0B4DF7E85 ;

2. di  impegnare  l’importo  di  €  4.840,96  IVA  inclusa  sul  capitolo  22525  “CANONI  E  NOLEGGI  PER 

Pag. 3 di 5 DD/2024/01684



SOFTWARE STATISTICI” del bilancio d’esercizio 2024 a favore della società SAS Institute srl (cod. benef. 

1620) da pagare anticipatamente in quanto trattasi appunto di pagamento canone;

3. di  nominare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  il  dott.  Gianni  Dugheri  E.Q.  Statistica  e 

toponomastica del  Servizio Pianificazione,  Controllo e Statistica, prendendo atto che lo stesso per  

l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il  RUP in  

relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 

nei confronti dell’affidatario

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta SAS Institute srl prot 79622.pdf - 7e4a6b38acce8171fef8d80097d0184183a28e7c132957bc45fd4f54adb0d0ec

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianni Dugheri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 22525 2024/3088
€ 

4.840,96

1620 - SAS INSTITUTE 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2024/01684



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/01684


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/01684

